
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 
    
  

  

  

ANO XXVIE- Nº 038 27/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE U7MSETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃQ HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iene PÁG. 002 

PARTE 3: . | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ........ eee PÁG. 003 

PARTE 4: l | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO ..... an PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP....... aeee et PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMO ...o eee err eae ni rerereeesereri PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA SUB-CHEFE DO DEPT. DE ENF. MÉDICO CIRÚRGICO ...io PÁG. 006 

naoe do Leah diga, Lo À Lo   

  E 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVII - Nº 038 27/02/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 24,244, de 26 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Substituição de integrante em Comissão de Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
considerando os termos do Ofício nº 31/97 de 21/02/97, do Sr. Presidente da Comissão de Sindicância, designar no 
Processo nº 23069.002153/96-15, Professor JOSE FERNANDO DE CASTRO FARIAS, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor Adjunto 4, JOSÉ NOVAES, matrículas UFF nº 0003954-9 e SIAPE 
nº 0054205-8, para substituir o Professor Adjunto 4, RICARDO AUGUSTO SOBRAL DE ANDRADE, matrículas UFF 
nº 7805-2 e SIAPE nº 308088-8, na Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 23.813 de 26/09/96, 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

veces (My um som



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 038 21/02/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

Parte 3: 

CT MM mm ue a a ar raras 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 26/02/97 

Cf tt ta aaa a a a a a a sr va, 

e E O O o mp e A lh A lo gg RR A ge O A o 7 O o A Hm mu q O O e o Sm e 

e E O a A e O SG e e 

*na EMPENHO: 97NE00001  ADH - TESOURO 

000204/97-65 ILVA PEREIRA LINA BECKER 
000339/97-87 VALERIA DE SA SILVA 
000570/97-14 JORGE RORERTO SILVA 

*kk EMPENHO: 97NEO0014  CES - TESWURO 

020099/97-28 SELHA ALVES [105 
020101/97-B5 MILTON SILVEIRA DOS SANTOS 
020122/97-48 HILTON SILVEERA DOS SANTOS 

eus EMPENHO: 97NEO001S CTC - TESOURO 

010023/97-30 LUTZ CARLOS MENDUHCA 

KX 

FROFLAM NNE 
PROPLAN NE 
PROFLAN 056 

LTE 
010043/97-47 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE MLIVEIRA CTL 

010047/97-06 PAULO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA CTC 

010048/97-61 PAULO ROBERTO SILVEIMA DE OLIVEIRA CTC 

010099/97-26 HEITOR LUIZ SOARES NE NORA 
ie eo Re RO 
ua e 

a a 

  

CTC 
O o nn mn ELTITLTO DO emma a or e e lh e e 

= e o O O O O 

— nm o a a A fo e e O e e e O 
a e eee RR e tita A 7 ae ih e pg A e O o E A o O e A 

NM 

01/94 04 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/94 04 VOLTA REBONIA 

01/75 01 HIRACEMA 
01/93 01 MACAE 
01/95 01 MACAE 

01/95 01 VITA REDONNA 
01/43 M VOLTA REDONVA 

0 VÍ.TA REDONDA 
01/25 01 VOLTA REDONDA 

02 VOLTA REDONHA 
01/93 01 VOLTA REDONDA 

02 VOLTA REBONA 
CBS 01/95 01 SALVADOR 
  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

    

+ 

A A a e A A Sl o PT 
de AP ço ho e re am a A A A O o O A e RA e A O O e a e DO O a 

14/01/97 [4/01/97 
14/01/97 14/01/97 
03/02/97 04/00/97 

27/01/97 30/01/97 
C4/00/)7 26/00/97 
17/00/97 22/02/97 

06/00/97 08/02/97 
09/02/97 03/02/97 
06/02/97 04/02/97 
13/02/97 13/05/97 
14/00/97 14/02/97 
13/00/97 18/02/97 
12/02/97 19/02/97 
03/03/97 09/03/97 

Tr
 

Mo
 

2
 

Do
 

a 
E 

n
f
 

T
O
 

m
s
 

t
a
 

TOTAL : 

DERAL . 

AS 

E A a e A Tm ua q e A al e enem anal Dir e e me mm 
COORToCesc Sds ams ae asTEDADACICIZDAcScaccacstassaascos 

240, dé 
143,20 
315,04 

64,90 
B/!,40 

SARRITINTALIZICICICICLZTOD DC enereuemateme = 

O o O em] mp e o — o A A A A O da TE O nao O e A A o e e e a e 

e i0c,64 
2 102,84



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 038 27/02/97 SEÇÃO IF - PAG.04 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº O!, de 25 de fevereiro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor AFFONSO HENRIQUES GUIMARÃES CORRÊA, Assistente em Admuinstração, 
matriculas UFF nº 12126-0 e SIAPE nº 1097088-5, do Instituto de Fisica para o Instituto da Artes e Comunicação Social. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura, 

ESTHER HERMES LUCK 
Diretora em exercício do Centro de Estudos Gerais 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 10, 20 de fevereiro de 1997 

- O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições lepais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 04, de 15/01/97, referente ao Processo nº 43/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

mma (D) semen



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 038 27/02/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMO - Nº Ot, de 03 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Designando Comissão de Seleção de Professor Substituto, 
para o Setor de Anatomia Humana. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão de Seleção de Professor Substituto, através de Prova Aula, Prova Prática, Entrevista 
e Análise Curricular, para o Setor de Anatomia Humana do Departamento de Morfologia da UFF, composta pelos 
Professores TÁRCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, WILLIAN ALBERTO DO AMARAL RIBEIRO e JOSE 
KAWAZOE LAZZOLI. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Chefe do Dept. Morfologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMO - Nº 02, de 03 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Designando Comissão de Seleção de Professor Substituto, 
para o Setor de Histologia e Embriologia. 

RESOLVE. 

1. Designar Comissão de Seleção de Professor Substituto, através de Prova Aula, Prova Prática, Entrevista 
e Análise Curricular, para o Setor de Histologia e Embriologia do Departamento de Morfologia da UFF, composta pelos 
Professores LUIZ CARLOS NOGUEIRA, ARNOLPHO FERREIRA BRIGGS e GILBERTO LEMOS SANTA ROSA. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Chefe do Dept. Morfologia 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 038 27/02/97 SEÇÃO 1 - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMO - Nº 03, de 03 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Designando Comissão de Seleção de Professor Substituto, 
para o Setor de Anatomia dos Animais Domésticos. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão de Seleção de Professor Substituto, através de Prova Aula, Prova Prática, Entrevista 
e Análise Curricular, para o Setor de Anatomia dos Animais Domésticos do Departamento de Morfologia da UFF, 
composta pelos Professores RENATO LUIZ SILVEIRA, MAURO ROBERTO RODRIGUES e MARCO AURÉLIO 
PEREIRA SAMPAIO. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
Chefe do Dept. Morfologia 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

emacs (D cmicoassaa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 07, de 20 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Revogar DTS, 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Crrurgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Revogar a DTS nº 12 de 10 de julho de 1995, publicada no BS/UFF nº 137 de 24 de julho de 1995, que 
designou a docente ELIANE RAMOS PEREIRA, matrícula SIAPE 0310303-9, como Coordenadora da Disciplina de 
Enfermagem em Pronto-Socorro. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 
Sub-Chefe do Dept. de Enf. Médico-Cirúrgico 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

E é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 038 21/02/97 SECÇÃO H- PAG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 20 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Revogar DTS. 

À Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Tomar semefeitoa DTS nº 5 de 31 de janeiro de 1997, publicada no BS/UFF nº 28 de 13 de fevereiro 
de 1997, que designou a docente ELIANE RAMOS PEREIRA, matrícula SIAPE 0310303-9, como Coordenadora da 
Disciplina de Primeiros Socorros. 

2. Esta DTS entrarã em vigor a partir desta data. 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 

Sub-Chefe do Dept. de Enf. Médico-Cirúrgico 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

—+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 09, de 20 de fevereiro de 1997. 

  

Ementa: Designar Coordenador de Disciplina. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MÁRCIA DOS SANTOS SILVA CORRÊA, matrícula SIAPE 0650559-6 como 
Coordenadora da Disciplina de Enfermagem em Pronto-Socorro e Primeiros Socorros. 

2. Esta DTS entrara em vipor a partir desta data, 

LUIZA MARIA B. FERREIRA 

Sub-Chefe do Dept. de Enf. Médico-Cirúrgico 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

| | 7 + 

   


